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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, 

theo quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt gắn với truy xuất              

nguồn gốc, mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói năm 2023 

 trên địa bàn huyện Tháp Mười  

 

Kính gửi: Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Công văn số 4366/SNN-KHTC ngày 06/11/2023 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị phối hợp báo cáo định kỳ kết 

quả thực hiện Kế hoạch sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, theo quy 

trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt gắn với truy xuất nguồn gốc, mã số 

vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói năm 2023. 

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Kế hoạch 300/KH-UBND ngày 25/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, theo quy trình thực hành 

sản xuất nông nghiệp tốt (Good Agricultural Practices - GAP) gắn với truy xuất 

nguồn gốc, mã số vùng trồng và cơ sở sở đóng gói trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

năm 2022 - 2025 và Kế hoạch số 1081/KH-SNN ngày 24/3/2023 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ 

lực, theo quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (Good Agricultural 

Practices - GAP) gắn với truy xuất nguồn gốc, mã số vùng trồng và mã số cơ sở 

đóng gói trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 6472/KH-UBND ngày 

26/10/2022 về sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, theo quy trình thực 

hành sản xuất nông nghiệp tốt (Good Agricultural Practices - GAP) gắn với truy 

xuất nguồn gốc, mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói trên địa bàn huyện 

Tháp Mười giai đoạn 2022- 2025 đến các ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn, các hộ nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác, hội quán trên địa bàn huyện 

nắm thực hiện; lồng ghép nhiệm vụ vào chương trình công tác năm, chương 

trình phát triển kinh tế - xã hội, phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, 

giảm nghèo bền vững, nhằm đổi mới tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang kinh 

tế nông nghiệp, thống nhất nhận thức và hành động. 
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Bên cạnh đó, chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện hàng năm ban 

hành Kế hoạch1 về sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, theo quy trình 

thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (Good Agricultural Practices - GAP) gắn với 

truy xuất nguồn gốc, mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói trên địa bàn 

huyện nhằm đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch đề ra. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về triển khai hướng dẫn tập huấn công tác thiết lập và giám sát mã 

số vùng trồng 

Nhằm kịp thời trang bị các kiến thức liên quan về mã số vùng trồng và cơ 

sở đóng gói, đồng thời hướng dẫn ghi chép nhật ký sản xuất nhằm phục vụ liên 

kết thu mua sản phẩm xuất khẩu của các doanh nghiệp. Ngay từ đầu năm Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện xây dựng Kế hoạch tập huấn về công tác thiết lập 

và giám sát mã số vùng trồng nông sản2, đến các hộ nông dân, Hội quán, Tổ hợp 

tác, Hợp tác xã nắm, với 20 lớp tập huấn/13 xã, thị trấn. Từng bước quản lý, 

giám sát chặt chẽ mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói đã được cấp mã số nhằm 

duy trì và nâng cao chất lượng phục vụ xuất khẩu. Đến nay, đã tổ chức được 

18/20 lớp với 795 lượt nông dân tham dự, cuối năm sẽ tổ chức đạt số lớp theo 

Kế hoạch. 

(chi tiết phụ lục 1 kèm theo) 

2. Về mã số vùng trồng 

2.1. Kết quả cấp mới mã số vùng trồng, vùng trồng đạt chứng nhận 

VietGAP, đủ điều kiện ATTP 

- Trong năm 2023, trên địa bàn huyện được cấp mới 55 vùng trồng, tăng 

10.407,24 ha. Lũy kế đến nay, trên địa bàn huyện có 91 vùng trồng, được gắn 

với 161 mã số với diện tích 13.899,43 ha3/15.712,8 ha, đạt 88,46% so kế hoạch, 

ước cuối năm đạt kế hoạch đề ra. Trong đó, có 70 mã số do nước nhập khẩu cấp 

phê duyệt gồm các thị trường được cấp mã số xuất khẩu như Trung Quốc, Hoa 

Kỳ, EU và 91 mã số  thị trường nội địa. Thời gian tới, tiếp tục đẩy mạnh triển 

khai và tổ chức tập huấn, hướng dẫn người dân đăng ký mã số vùng trồng. Đồng 

thời, tiếp tục phối hợp các xã, thị trấn rà soát thực trạng sản xuất và định hướng, 

xây dựng mã số vùng trồng nông sản phục vụ thị trường toàn bộ diện tích canh 

tác trên địa bàn huyện. 

(chi tiết phụ lục 2,3 kèm theo) 

                                                 
1 Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện về về sản xuất các 

sản phẩm nông nghiệp chủ lực, theo quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (Good Agricultural Practices - 

GAP) gắn với truy xuất nguồn gốc, mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói trên địa bàn huyện năm 2023. 
2 Kế hoạch số 414/KH-NNPTNT ngày 09/6/2023 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện. 
3 Trong đó: Mít thái có 22 vùng trồng với diện tích 334,78 ha; 03 vùng trồng sầu riêng với diện tích 85,7 ha; 

64 vùng trồng (lúa, nếp) với diện tích 13.427,45 ha; 01 vùng trồng Bưởi với diện tích 13,5 ha và 01 vùng trồng 

sen: 38 ha. 
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- Tổng diện tích đạt chứng nhận GAP là 13,1 ha, (trong đó, buởi da xanh 

5,2 ha và mít 7,9 ha). Tổng diện tích được chứng nhận đủ điều kiện ATTP trong 

sản xuất trồng trọt ban đầu 89,4 ha, (trong đó, lúa 65 ha, mít 24,4  ha). 

(chi tiết phụ lục 4 kèm theo). 

2.2. Kết quả giám sát mã số vùng trồng 

Công tác giám sát để duy trì mã số được huyện quan tâm. Theo đó, đã thực 

hiện giám sát 37 vùng trồng với diện tích 3.026,72 ha, để đánh giá việc đáp ứng 

các yêu cầu của các vùng trồng theo quy định của nước nhập khẩu và đã thực 

hiện kiểm tra và gửi hồ sơ đề nghị Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh. 

(chi tiết phụ lục 5 kèm theo) 

3. Về cơ sở đóng gói 

Trên địa bàn huyện hiện nay có 01 cơ sở đóng gói Phạm Hoàng Ngọc Linh 

đăng ký cấp mã số sản phẩm sầu riêng xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc, 

phía Trung Quốc đã tổ chức kiểm tra trực tuyến, đang chờ kết quả phê duyệt. 

(chi tiết phụ lục 6 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm sâu sắc từ các ngành chuyên môn Tỉnh, 

Huyện ủy trong công tác lãnh, chỉ đạo việc triển khai tiêu chuẩn cơ sở thiết lập 

và giám sát vùng trồng, cơ sở đóng gói xuất khẩu trên địa bàn huyện. 

2. Khó khăn 

- Các hộ dân đăng ký thực hiện mã số vùng trồng có diện tích, phân bố 

không tập trung gây khó khăn trong việc khảo sát, định vị và quản lý. Tình hình 

ghi chép nhật ký vùng trồng của nông dân chưa đầy đủ, chưa thể hiện được các 

giai đoạn sinh trường, tên thuốc, thời gian cách ly thuốc BVTV. 

- Hiện nay, người dân vẫn chưa thấy đươc lợi ích của việc cấp mã vùng 

trồng sau khi được cấp, đo đó chưa quan tâm đến công tác thiết lập đăng ký 

vùng trồng. 

- Đối với những vùng trồng trên cây rau màu (sen), diện tích trồng đa 

phần luân canh với lúa, chỉ có số ít chuyên canh, do đó việc giám sát duy trì mã 

số gặp nhiều khó khăn.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG NĂM 2024 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch 300/KH-UBND ngày 25/8/2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh cũng như Kế hoạch số 6472/KH-UBND ngày 26/10/2022 của 

Ủy ban nhân dân huyện và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký 

mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành chuyên môn huyện phối hợp các xã, thị trấn 

hoàn thiện hồ sơ đăng ký cấp và giám sát duy trì mã số vùng trồng và cơ sở 

đóng gói đạt chỉ tiêu Kế hoạch đề ra. 
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- Triển khai việc đăng ký thiết lập và giám sát vùng trồng và cơ sở đóng 

gói bằng hình thức trực tuyến phần mềm nền tảng nông nghiệp số 

“VDAPES.COM” và “Ứng dụng ĐỒNG HÀNH”. 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Phòng NN và PTNT huyện; 

- Phòng KT và HT huyện; 

- Trung tâm DVNN huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu VT, NC (Lan). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 
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